148

die variable Verschuldung ab. Als Referenzzinssätze wurden der EURIBOR für zwei und drei Monate sowie der USD-

Libor für drei Monate vereinbart. Die Zinsderivate haben Restlaufzeiten von bis zu fünf Jahren und drei Monaten. Das

Kontrahentenrisiko stufen wir als sehr gering ein, da alle Derivate mit nationalen bzw. international tätigen Geschäfts

banken erstklassiger Bonität abgeschlossen wurden. Das Kontrahentenrisiko unterliegt einem regelmäßigen Monitoring.

Sensitivität Zinsen

Das Ergebnis im Konzern ist von der Entwicklung des Marktzinsniveaus abhängig. Eine Änderung des Zinsniveaus wür-

de sich auf das Ergebnis und das Eigenkapital des Konzerns auswirken. Die von uns durchgeführte Analyse umfasst alle

verzinslichen Finanzinstrumente, die einem Zinsänderungsrisiko unterliegen.

Bei der Berechnung der Sensitivität der Zinsen gehen wir von einer Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve aus.

Die Verschiebung nach oben beträgt 50 Basispunkte, die Verschiebung nach unten aufgrund des aktuell niedrigen

Zinsniveaus nur 25 Basispunkte. Bezüglich der für uns in diesem Zusammenhang wesentlichen Währungen führt die

Verschiebung zu folgendem Ergebnis:

 [ T€ ] 2009

Zinsänderung Eigenkapital + 0,50 % – 0,25 %

	 EUR 4.195 – 2.134

	 USD 104 – 53

Zinsänderung Ergebnis + 0,50 % – 0,25 %

	 CNY – 66 33

	 EUR – 83 51

 [ T€ ] 2008

Zinsänderung Eigenkapital + 0,50 % – 0,50 %

	 EUR 3.270 – 3.596

	 USD 143 – 147

Zinsänderung Ergebnis + 0,50 % – 0,50 %

	 CNY – 196 196

	 EUR 409 175

Zum 31. Dezember 2009 sind keine originären finanziellen Vermögenswerte der Kategorie Fair Value through Profit

and Loss im Bestand, die in die Betrachtung einbezogen werden müssten. In den originären finanziellen Vermögens-

werten der Kategorie Available-for-Sale sind zum 31. Dezember 2009 ausschließlich nicht zinstragende Eigenkapital

instrumente enthalten. Sie unterliegen damit keinem Zinsänderungsrisiko und fließen nicht in die Berechnung ein.

Auch für Finanzinstrumente mit fester Verzinsung besteht kein Zinsänderungsrisiko und somit finden sie in unserer